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Vorwort zur 16. Auflage

Gut sechs Jahre sind seit Erscheinen der 15. Auflage vergangen – bei der Lohnsteuer eine
„halbe Ewigkeit“. Denn wie kaum ein anderes Rechtsgebiet lebt das Lohnsteuerrecht von
seiner Aktualität. So hat sich auch im Vergleich zur Vorauflage vieles verändert. Nur bei-
spielhaft genannt seien die Einführung der elektronischen Lohnsteuerabzugsmerkmale oder
die Änderungen beim Reisekostenrecht ab dem Jahr 2014 mit der folgenden, teilweise der
Verwaltungsauffassung widersprechenden Rechtsprechung. In der vorliegenden Auflage
konnten Gesetzgebung, Rechtsprechung und Verwaltungsanweisungen bis einschließlich
15.07.2017 berücksichtigt werden. Auf wichtige Gesetzesvorhaben, die bereits verkündet,
aber noch nicht in Kraft getreten sind, wird an geeigneter Stelle hingewiesen.

Geändert hat sich mit der 16. Auflage auch das Autorenteam: Frau Christiane Dürr hat die
Kapitel 1 bis 8 und 15 bis 17 bearbeitet, Herr Prof. Dr. Michael Kosmalla die Kapitel 9
bis 14. Wir danken unseren Ludwigsburger Kollegen Prof. Jürgen Kirschbaum und Prof.
Dr. Markus Beckers, die für die Vorauflagen bzw. die Vorauflage verantwortlich zeichneten,
für das Vertrauen, die „Grüne Reihe“ Lohnsteuer fortsetzen zu dürfen.

Obwohl nur eine besondere Erhebungsform der Einkommensteuer, hat es sich als richtig
erwiesen, das Lohnsteuerrecht in einem eigenen Lehrbuch darzustellen. Denn mehr als die
Hälfte der in der Bundesrepublik Deutschland Ansässigen sind Arbeitnehmer und daher
von der Lohnsteuer „betroffen“. Hinzu kommt das fiskalische Gewicht dieser Steuer: Im
Jahr 2016 war sie mit rund 185 Mrd. Euro eine der aufkommensstärksten Steuern in der
Bundesrepublik Deutschland.

Was sich nicht geändert hat, ist der Anspruch des Buches, im Studium, in der Ausbildung
oder im Berufsalltag eine Hilfe beim Umgang mit dem Lohnsteuerrecht zu sein. Daher sind
wir über Anregungen und Kritik aus dem Kreis der Leserinnen und Leser dankbar.

Ludwigsburg, im September 2017 Michael Kosmalla Christiane Dürr
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